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Целью курсовой работы является углубление и закрепление студентами знаний по дисциплине «Стратегический  менеджмент» в процессе обоснованного выбора конкурентной стратегии авиакомпании.

Содержание курсовой работы


Объектом исследования курсовой работы является деятельность условной российской международной авиакомпании. Курсовая работа включает выполнение следующих разделов:

Введение.

Раздел 1. Оценка стратегического потенциала авиакомпании.

Раздел 2. Анализ стратегической зоны деятельности.

Раздел 3. Оценка опережающего конкурента.

Раздел 4. Разработка стратегических целей и разработка стратегии авиакомпании.

Раздел 5. Прогнозирование объемов перевозок авиакомпании. 

Заключение.

Оформление курсовой работы


Курсовая работа выполняется в строгом соответствии с вариантом, соответствующим последней цифре номера зачетной книжки.


Курсовая работа оформляется в виде пояснительной записки на бумаге стандартного формата (210х297мм) на одной стороне листа, четко и разборчиво. Все страницы, рисунки, графики, таблицы должны быть пронумерованы.


Следует  придерживаться следующего порядка размещения материала в пояснительной записке:

· титульный лист (с указанием университета, кафедры, ФИО ведущего преподавателя, дисциплины, ФИО студента, № варианта, № зачетной книжки);

· оглавление;

· разделы курсовой работы;

· литература;

· приложения (при необходимости).
 Исходные данные


Исходные данные приведены по вариантам в Приложениях 1-4. Состав исходных показателей авиакомпании  (Приложение 1):

Вид перевозок:

● регулярные (р)  –  нерегулярные (н);

● пассажирские (п)  –  грузовые (г).

Например, запись «р-г» означает регулярные грузовые перевозки; «н-пг» – нерегулярные пассажирские и грузовые перевозки.

Ресурсный потенциал:

● количество воздушных судов;

● численность персонала;

● суммарный актив предприятия.

Показатели деятельности авиакомпании:

● показатели эксплуатационной деятельности:

· количество перевезенных пассажиров;

· выполненный пассажирооборот;

· выполненный грузооборот;

· выполненный общий тонно-километраж;

· суммарный налет часов;

· коэффициент пассажирской загрузки;

● показатели финансовой деятельности:

· эксплуатационные доходы;

· эксплуатационные расходы. 

Динамический ряд изменений показателя общего тонно-километража за 10 лет (Приложение 2).

Стратегическая зона (регион мира)   (Приложение 3).

Показатели опережающего конкурента  (Приложение 4).

Во  введении  рекомендуется:

1. Определить актуальность проблемы разработки конкурентной стратегии компании.

2. Сформулировать цели курсовой работы.
Раздел 1. Оценка стратегического потенциала авиакомпании 

В этом разделе на основе исходных показателей авиакомпании (Приложение 1)  необходимо определить:

● среднегодовой налет часов на одно списочное воздушное судно;

● коэффициент коммерческой загрузки;

● эксплуатационный итог;

● относительные показатели деятельности предприятия:

· удельные доходы (на выполненный тонно-километраж, пассажиро-километр, летный час);

· себестоимость перевозки (тонно-километра, пассажиро-километра, летного часа);

· производительность труда (количество выполненного тоннокилометража на одного работника и среднегодовой эксплуатационный доход на одного работника).
Исходные показатели и  результаты расчетов свести в табл. 1. 





Таблица 1

Оценка стратегического потенциала авиакомпании

	Вид перевозок
	

	Ресурсный потенциал:
	

	Количество воздушных судов
	

	Располагаемый  тонно-километраж, млн. ткм
	

	Суммарный актив предприятия, млн. долл.
	

	Показатели деятельности компании:
	

	Количество перевезенных пассажиров, тыс. чел
	

	Выполненный пассажирооборот, млн. пкм
	

	Выполненный грузооборот, млн. ткм
	

	Выполненный общий тонно-километраж, млн. ткм
	

	Коэффициент пассажирской загрузки, %
	

	Коэффициент коммерческой загрузки, %
	

	Суммарный налет часов, ч
	

	Налет часов на одно списочное воздушное судно, ч
	

	Эксплуатационные доходы, млн. долл.
	

	Эксплуатационные расходы, млн. долл.
	

	Эксплуатационный итог, млн. долл.
	

	Доход на  выполненный тонно-километраж, долл./ткм
	

	Доход на выполненные пассажиро-километры, долл./пкм
	

	Доход на летный час, долл./л.ч
	

	Себестоимость тонно-километра, долл./ткм
	

	Себестоимость пассажиро-километра, долл./пкм
	

	Себестоимость летного часа, долл./л.ч
	

	Производительность труда эксплуатационная, млн. ткм/раб.
	

	Производительность труда финансовая, млн. долл./раб.
	


Заполнить табл. 2  согласно  Приложения 2.                      



Таблица 2

Динамика выполненного общего тонно-километража за 10 лет (млн. ткм)

	Годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Раздел 2. Анализ стратегической зоны деятельности

Стратегическая зона деятельности авиакомпании (регион мира) определяется в соответствии с Приложением 3. Провести анализ стратегической зоны по следующему плану:

· показатели динамики развития авиаперевозок в регионе;

· характеристика пассажиро- и грузопотоков;

· методы конкуренции и ключевые факторы успеха.

Стратегическую зону обозначить на географической карте с указанием государств региона.

В курсовой работе рассматриваются международные авиаперевозки между Россией и данным регионом.

Раздел 3. Оценка опережающего конкурента

Составить таблицу сравнительной характеристики показателей стратегического потенциала авиакомпании и  опережающего конкурента (табл. 3). Перечень сравниваемых  показателей должен соответствовать табл. 1. 

Показатели опережающего конкурента приведены в Приложении 4. Определить величины абсолютных отклонений показателей опережающего конкурента от авиакомпании  (() с учетом знака разности. 

Таблица 3

Сравнительная характеристика показателей

	Показатель
	Компания
	Конкурент
	(

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	…
	
	
	


Раздел 4. Разработка стратегических целей и разработка стратегии авиакомпании

1.
Выбрать  генеральную  цель и подцели. Формулировка целей должна соответствовать правилам выбора целевой ориентации бизнес-системы.

2.
Выбрать генеральную стратегию. Дать краткую характеристику выбранной стратегии и обоснование выбора.

3.
Составить систему целевых программ (по принципу рассогласования  () на основе табл. 3. В курсовой работе рекомендуется  выбрать 3 - 4 целевые программы. 

Принцип рассогласования заключается в поиске в табл. 3 показателей, явно уступающих конкуренту и требующих количественного и качественного улучшения.

4.
Разработать перечень мероприятий по ликвидации рассогласования по каждой из предложенных целевых программ.

5.
Результаты выполнения   п. 1-4  представить в виде схемы:

                                           Генеральная цель


                                      Генеральная стратегия

    


                                       Целевые программы  (ЦП)


                    ЦП 1               ЦП 2                …                   ЦП m   

           Мероприятия

            1.

            2.

            …

Раздел 5. Прогнозирование объемов перевозок авиакомпании

Цель прогнозирования – определение наиболее устойчивых закономерностей и тенденций, предсказание на их основе показателей в будущем. Прогнозирование основано на информации о предшествующем состоянии системы, тенденциях и взаимосвязях, обнаруживших себя в  прошлом.   

Основной элемент прогнозирования - экономико-математическое моделирование с помощью современной вычислительной техники. Прогнозирование основано на информации о предшествующем состоянии экономической системы, на тенденциях и взаимосвязях, обнаруживавших себя в прошлом.      

Линейная зависимость выражается формулой:

              yt '   =  а + b t  ,                                                  (1)

где  y(t - выравненное значение 
[image: image1.wmf]y

t

, соответствующее моменту времени 
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; 
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 и 
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 - константы, которые обращают сумму квадратов отклонений фактических значений yt  от выравненных y(t в минимум. Параметры a и b, обращающие сумму  квадратов   ( (yt - y(t)2  в минимум,  вычисляются по формуле:
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где b называют коэффициентом регрессии; он характеризует наклон линии регрессии, знак 
[image: image6.wmf]å
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Коэффициент а называют начальным или свободным коэффициентом. Он характеризует уровень пересечения линии регрессии с осью ординат y, т.е. равен y(t     при t = 0.

Для того, чтобы найти прогноз, необходимо оценить сначала параметры линейного тренда, подставить их в исходное уравнение кривой, а затем вычислить прогноз.

Метод наименьших квадратов и процедура подбора прямой регрессии полностью переносятся и на случай, когда уравнение кривой может быть после некоторых преобразований сведено к линейному тренду. 

В практике криволинейного выравнивания широко распространены два вида преобразований: натуральный логарифм (ln) и обратное преобразование (1/t). При этом, очевидно, возможно преобразование как зависимой переменной y, так и независимой t или одновременно и той, и другой. В табл. 4 представлены восемь возможных преобразований кривых, полученных на основе логарифмирования и обратного преобразования. 

Таблица 4

Кривые, сводящиеся к уравнению прямой преобразованием исходных данных

	Название кривой
	Уравнение
	Преобразование

	Экспоненциальная  (простая)
	y(t = a ebt
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	Степенная


	y(t = a tb
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	Гиперболическая  I типа
	y(t = a + b/t
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	Гиперболическая  II типа
	y(t = 1/(a + bt)
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	Гиперболическая III типа (рациональная)
	y(t = t/(a + bt)
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	Логарифмическая
	y(t = a + b ln t
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	S-образная
	y(t = ea+b/t
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	Обратно-логарифмическая
	y(t = 1/(a + b ln t)
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При выборе наилучшей кривой для прогнозирования используют средний квадрат ошибки (MSE), среднеабсолютную процентную ошибку (MAPE), коэффициент детерминации (r).

      Коэффициент детерминации можно определить с помощью уравнения:
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где 
[image: image22.wmf]y

y

n

t

=

å

.

Средний квадрат ошибки (MSE) определяется формулой:
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Среднеабсолютная процентная ошибка (MAPE) есть среднее абсолютных значений ошибок прогноза, выраженных в % относительно фактических значений показателя уt
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Типичные значения MAPE и их интерпретация показаны в табл. 5.

Таблица 5

                         Интерпретация типичных значений MAPE

	MAPE, %
	Интерпретация

	< 5

5 - 10

10 - 20

20 - 50

> 50
	Очень высокая точность

Высокая точность

Хорошая точность

Удовлетворительная точность

Неудовлетворительная точность


В разделе «Прогнозирование объемов перевозок авиакомпании» следует: 

1. По данным динамического ряда (табл. 2) рассчитать параметры а, b аппроксимирующих зависимостей согласно табл. 4.

2. Построить графики изменения выполненного общего тонно-километража авиакомпании за 10 лет для каждой из аппроксимирующих зависимостей.

3. Рассчитать показатели r, MSE, MAPE для каждой из аппроксимирующих зависимостей. Определить наилучшую аппроксимирующую зависимость и спрогнозировать по ней общий тонно-километраж на 2011-й год.

4. Результаты расчетов представить в виде табл. 6. 

Таблица 6
Результаты аппроксимации

	Зависимость
	Уравнение


	Значения

коэффициентов
	r
	MSE
	MAPE

%

	
	
	a
	b
	
	
	

	Линейная
	y(t = a + bt

	
	
	
	
	

	Экспоненциальная

(простая)
	y(t = a ebt

	
	
	
	
	

	Степенная
	y(t = a tb

	
	
	
	
	

	Гиперболическая  I типа
	y(t = a + b/t

	
	
	
	
	

	Гиперболическая  II типа
	y(t = 1/(a + bt)

	
	
	
	
	

	Гиперболическая  III типа

(рациональная)
	y(t = t/(a + bt)
	
	
	
	
	

	Логарифмическая
	y(t = a + b ln t

	
	
	
	
	

	S-образная
	y(t = ea+b/t

	
	
	
	
	

	Обратно-

логарифмическая
	y(t = 1/(a + b ln t)

	
	
	
	
	


Заключение  курсовой работы должно содержать  основные выводы по выполненным разделам.
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Приложение 1

Исходные  показатели авиакомпании                                                                            
	Последняя цифра зачетной книжки 
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Вид перевозок
	н-г
	р-г
	н-г
	н-пг
	н-г
	р-п
	р-пг
	р-пг
	р-пг
	н-г

	2. Количество  воздушных судов, ед.
	5
	6
	10
	38
	23
	33
	5
	11
	15
	6

	3. Численность персонала, чел
	154
	655
	506
	759
	718
	1034
	485
	1868
	534
	245

	4. Располагаемый тонно-километраж, 
млн. ткм
	98
	1978,5
	408,8
	853,1
	572,6
	43,4
	69,7
	159,7
	157,8
	320,8

	5. Суммарный актив предприятия, млн. долл.
	20,9
	437,1
	44,1
	618,1
	124,5
	53,2
	52,2
	60
	86,9
	115,7

	6. Количество перевезенных пассажиров, 
тыс. чел
	-
	-
	-
	92,3
	-
	476,9
	254,6
	486
	118,9
	-

	7. Выполненный пассажирооборот, млн. пкм
	-
	-
	-
	140
	-
	219,6
	337,5
	1062
	224,4
	-

	8. Выполненный грузооборот,
млн. ткм
	55,1
	1104,2
	311,9
	454,9
	344,7
	-
	5,6
	5
	68
	267,7

	9. Выполненный общий тонно-километраж, 
млн. ткм
	61
	1125
	311,9
	467,6
	344,7
	19,8
	36,8
	100,6
	88,2
	271,5

	10. Коэффициент пассажирской загрузки, %
	-
	-
	-
	56
	-
	59
	56
	66
	57
	-

	11. Суммарный налет часов, ч
	3453
	23255
	28685
	27480
	47771
	49178
	13137
	36696
	35250
	15600

	12. Эксплуата-ционные доходы, млн. долл.
	46,9
	349,1
	213,2
	349
	168
	103,8
	47,7
	65,7
	235,7
	224,6

	13. Эксплуата-ционные расходы, 
млн. долл.
	47,6
	344,7
	242
	318,7
	156,8
	101,6
	45,4
	50,5
	228,9
	217,9


Приложение 2

Динамика выполненного общего тонно-километража авиакомпании за 10 лет

	Годы
	Номер  варианта (последняя цифра зачетной книжки)

	
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	52
	89,7
	102,4
	367,7
	56,9
	3,4
	17,8
	57
	51,7
	135,5

	2
	49
	105,7
	150,8
	378
	79,0
	7,0
	19,0
	65,5
	55,3
	138,4

	3
	50
	192,6
	175,9
	398,8
	86,6
	12,5
	22,3
	68,3
	58,4
	147,8

	4
	54
	421
	199,5
	404
	89,2
	14,3
	25,8
	75
	60,2
	168,5

	5
	53
	504,8
	231,9
	418,6
	102,5
	17,0
	29,8
	78,9
	63,6
	179,5

	6
	55
	620,3
	270,8
	438,7
	149,0
	16,9
	32,6
	76,2
	72,3
	198,5

	7
	57
	709,9
	269,8
	420
	160,5
	15,0
	36,2
	82,3
	68,5
	220,5

	8
	60
	990
	270,5
	439,6
	245,0
	18,5
	33,2
	90,2
	75,2
	246,3

	9
	58
	1068,9
	308,6
	450,7
	267,9
	19,0
	35,0
	93,4
	87,9
	250,6

	10
	61
	1125
	311,9
	467,6
	344,7
	19,8
	36,8
	100,6
	88,2
	271,5


Приложение 3

Стратегическая зона  (регион мира)

	Номер варианта

(последняя цифра зачетной книжки)
	Стратегическая зона

	0
	Западная Европа

	1
	Северная Америка

	2
	Азиатско-Тихоокеанский регион

	3
	Западная Европа

	4
	Азиатско-Тихоокеанский регион

	5
	Африка

	6
	Латинская Америка

	7
	Западная Европа

	8
	Ближний  Восток

	9
	Латинская Америка


Приложение 4 

Показатели  опережающего конкурента

	Последняя цифра

зачетной книжки 
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Вид перевозок
	н-г
	р-г
	н-г
	н-пг
	н-г
	р-п
	р-пг
	р-пг
	р-пг
	н-г

	2. Количество

воздушных судов
	7
	5
	12
	34
	28
	30
	4
	9
	15
	8

	3. Численность персонала, чел
	225
	580
	870
	945
	1080
	975
	510
	1630
	880
	455

	4. Располагаемый

тонно-километраж,

млн. ткм
	128
	2200
	530
	920
	840
	47
	98
	310
	180
	444

	5. Суммарный актив предприятия, 

млн. долл.
	38
	550
	40
	710
	120
	168
	47
	84
	250
	300

	6. Количество перевезенных пассажиров, 
тыс. чел
	-
	-
	-
	115
	-
	540
	400
	520
	180
	-

	7. Выполненный пассажирооборот, млн. пкм
	-
	-
	-
	180
	-
	330
	440
	1370
	360
	-

	8. Выполненный грузооборот, 
млн. ткм
	62
	1000
	340
	510
	405
	-
	35
	70
	64
	310

	9. Выполненный общий тонно-километраж,

млн. ткм
	62
	1000
	340
	526
	405
	30
	75
	193
	96
	310

	10. Коэффициент пассажирской загрузки, %
	-
	-
	-
	58
	-
	62
	52
	68
	61
	-

	11. Суммарный налет  часов, ч
	4457
	27664
	25438
	26511
	51220
	52465
	12675
	38772
	34172
	16718

	12. Эксплуатацион-ные доходы, 
млн. долл.
	52
	380
	310
	420
	220
	100
	42
	80
	290
	330

	13. Эксплуатацион-ные расходы, 
млн. долл.
	49
	371
	303
	380
	205
	96
	37
	61
	280
	320
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